
 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COXILHA 

Av. Fioravante Franciosi, 68, Centro, Coxilha – RS, CEP 99.145-000 

Fone: 54 3379 2511 - Site: www.pmcoxilha.rs.gov.br, e-mail: licita@pmcoxilha.rs.gov.br  

 

 

Coxilha, 28 de março de 2022. 

 

A Vossa Senhoria  

Érica Zaparolli Vieira 

Responsável pelo Setor de licitações 

 

 

Assunto: Retificação de edital de licitação Processo Licitatório nº 31/2022 - Modalidade: 

Pregão Presencial nº 11/2022. 

 

 

Senhora Responsável, 

 

1.   Solicito a retificação do edital de licitação processo licitatório nº 31/2022 

modalidade: Pregão Presencial nº 11/2022 do TIPO MENOR PREÇO POR ITEM 

referente à aquisição de tubos de concreto. 

 

2.   A retificação do edital compreende a alteração da quantidade dos itens, bem 

como a inclusão da classe de resistência dos tubos, ou seja, a nomenclatura (classificação) 

que indica a carga que os tubos podem suportar, sendo: 

ITEM QUANT. DESCRIÇÃO VALOR REFÊRENCIA 

UNIDADE 

1 100 Tudo de concreto armado 1,50m, tipo 

macho/fêmea, de seção circular. Padrão NBR 

8890/2007 (COM ARMAÇÃO PA1) 

1.128,33 

2 300 Tudo de concreto de 20cm, tipo macho/fêmea 

de seção circular. Padrão NBR 8890/2007 

(SEM ARMAÇÃO ‘SIMPLES’  PS2) 

30,00 

3 600 Tudo de concreto 30cm, tipo macho/fêmea de 

seção circular. Padrão NBR 8890/2007 (SEM 

ARMAÇÃO ‘SIMPLES’  PS2) 

39,33 

http://www.pmcoxilha.rs.gov.br/
mailto:licita@pmcoxilha.rs.gov.br


 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COXILHA 

Av. Fioravante Franciosi, 68, Centro, Coxilha – RS, CEP 99.145-000 

Fone: 54 3379 2511 - Site: www.pmcoxilha.rs.gov.br, e-mail: licita@pmcoxilha.rs.gov.br  

 

4 400 Tudo de concreto 40cm, tipo macho/fêmea de 

seção circular. Padrão NBR 8890/2007 (SEM 

ARMAÇÃO ‘SIMPLES’  PS1) 

53,66 

5 250 Tudo de concreto 50cm, tipo macho/fêmea de 

seção circular. Padrão NBR 8890/2007 (SEM 

ARMAÇÃO ‘SIMPLES’  PS1) 

78,33 

6 200 Tudo de concreto 60cm, tipo macho/fêmea de 

seção circular. Padrão NBR 8890/2007 (SEM 

ARMAÇÃO ‘SIMPLES’  PS1) 

98,33 

7 100 Tudo de concreto armado 80cm, tipo 

macho/fêmea de seção circular. Padrão NBR 

8890/2007 (COM ARMAÇÃO PA1) 

278,33 

8 100 Tubo de concreto 1mt com malha de ferro 

(COM ARMAÇÃO PA1) 

398,33 

 

 

3.   Solicito a publicação da Retificação, nos meios de comunicação que foi 

publicado o referido processo. 

 

Respeitosamente. 

 

 

JOÃO EDUARDO OLIVEIRA MANICA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmcoxilha.rs.gov.br/
mailto:licita@pmcoxilha.rs.gov.br


 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COXILHA 

Av. Fioravante Franciosi, 68, Centro, Coxilha – RS, CEP 99.145-000 

Fone: 54 3379 2511 - Site: www.pmcoxilha.rs.gov.br, e-mail: licita@pmcoxilha.rs.gov.br  

 

 

 RETIFICAÇÃO DO EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2022 

 

 

1. DA DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO  

1.1. O Município de Coxilha, Estado do Rio Grande do Sul, com sua sede (prefeitura) à 

Av. Fioravante Franciosi, 68, centro, Coxilha/RS, através da Secretaria Municipal da 

Administração, torna público, para o conhecimento dos interessados que fica 

RETIFICADA a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 11/2022, do Tipo Menor 

Preço por Item, regida pela Lei Federal n.º 8.666/93, por este edital e seus anexos, cuja 

abertura fica prorrogada para as 14h00min do dia 08 de abril de 2022, em sessão pública a 

ser realizada na sede da Prefeitura Municipal de Coxilha, onde deverão ser entregues os 

envelopes de documentação e Proposta Comercial. 

 

2. RETIFICAÇÃO DO ITEM 

2.1. A retificação do edital compreende a alteração da quantidade dos itens, bem como a 

inclusão da classe de resistência dos tubos, ou seja, a nomenclatura (classificação) que 

indica a carga que os tubos podem suportar. 

 

3. DA RETIFICAÇÃO DOS DEMAIS ITENS 

3.1. Os demais itens e subitens constantes do Edital de Pregão Presencial nº 11/2022, 

permanecem inalterados. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 28 de março de 2022.  

 

 

 

JOÃO EDUARDO OLIVEIRA MANICA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmcoxilha.rs.gov.br/
mailto:licita@pmcoxilha.rs.gov.br


 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COXILHA 

Av. Fioravante Franciosi, 68, Centro, Coxilha – RS, CEP 99.145-000 

Fone: 54 3379 2511 - Site: www.pmcoxilha.rs.gov.br, e-mail: licita@pmcoxilha.rs.gov.br  

 

 

AUTORIZAÇÃO DE PUBLICAÇÃO  

  

 

Venho, através deste, autorizar a republicação de retificação de Edital Pregão Presencial nº 

11/2022, conforme descrito abaixo e disposições editalícias, para a próxima edição do 

diário oficial dos municípios. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 28 de março de 2022.  

 

 

___________________________________________ 

JOÃO EDUARDO OLIVEIRA MANICA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE COXILHA 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2022 

O PREFEITO MUNICIPAL DE COXILHA/RS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS, RESOLVE REPUBLICAR E RETIFICAR O EDITAL PUBLICADO NA DATA 

DE 23 DE MARÇO DE 2022, COMO SEGUE: A RETIFICAÇÃO DO EDITAL 

COMPREENDE A ALTERAÇÃO DA QUANTIDADE DOS ITENS, BEM COMO A 

INCLUSÃO DA CLASSE DE RESISTÊNCIA DOS TUBOS, OU SEJA, A 

NOMENCLATURA (CLASSIFICAÇÃO) QUE INDICA A CARGA QUE OS TUBOS 

PODEM SUPORTAR. FICAM INALTERADOS OS DEMAIS TERMOS E ITENS DO 

EDITAL E SEUS ANEXOS, CONFORME A REDAÇÃO ORIGINAL. PORTANTO, A 

SESSÃO PÚBLICA SERÁ PRORROGADA PARA DIA 08 DE ABRIL DE 2022, ÀS 

14H00MIN. LOCAL: SALA DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

COXILHA/RS. FONE: (54) 3379 2511, E-MAIL: licita@pmcoxilha.rs.gov.br  SITE: 

www.pmcoxilha.rs.gov.br . 

COXILHA/RS, 28 DE MARÇO DE 2022. 

JOÃO EDUARDO OLIVEIRA MANICA 

 

http://www.pmcoxilha.rs.gov.br/
mailto:licita@pmcoxilha.rs.gov.br
mailto:licita@pmcoxilha.rs.gov.br
http://www.pmcoxilha.rs.gov.br/

		2022-03-28T08:36:02-0300
	JOAO EDUARDO OLIVEIRA MANICA:00752137026
	Eu sou o autor deste documento


		2022-03-28T08:36:18-0300
	JOAO EDUARDO OLIVEIRA MANICA:00752137026
	Eu sou o autor deste documento


		2022-03-28T08:36:36-0300
	JOAO EDUARDO OLIVEIRA MANICA:00752137026
	Eu sou o autor deste documento




